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كارآفريني، قرباني اقتصاد نفتي

به هر طرف که نگاه مي کني، همه چیز را تکراري 
و ملال آور مي بیني. گویا دوران بزرگ شدن ها گذشته 
و شاید هم دیگر کسي حوصله انجام کارهاي بزرگ و 
جاودانه را ندارد. کلیشه  و کلیشه اي دیدن،  شنیدن و 
گفتن به جزیي از زندگي ما ایراني ها مبدل شده است. 
ــه خیابان که  مي روي، مي بیني مردم زیادي از صبح   ب
ــب در کنار هم پرسه مي زنند، بي آنکه  صدایشان  تا ش
به گوش یکدیگر برسد. تعداد دعواهاي خیاباني، بوق 
ــده  ــتر از قبل  ش زدن هاي ممتد و تصادفات هم بیش
ــت   ــت. روزنامه ها هم از اینترنت و هم از روي دس اس
ــر، چند تا خبر و گزارش  تهیه مي کنند و مرتباً  یکدیگ
ــم مي نالند که مردم دیگر روزنامه نمي خوانند و آنها  ه
ــون و رادیو را هم  ــرج نمي کنند. پیچ تلویزی دخل  وخ
ــرق دارد مجریان  ــي، قدري حکایت  ف که باز مي کن
ــد مي زنند، مردم  را دعوت مي کنند که کمتر قند  لبخن
ــي از خانه بیرون مي آیند   ــي مصرف کنند و وقت و چرب
ــانند تا سرما نخورند. گویا آنها  خودشان را خوب بپوش
ــد و ما در یك  ــه زندگي مي کنن ــك مدینه فاضل در ی
ــاي آنها را گوش کنیم.  ــه جاهله که باید حرف ه مدین
ــود؟ گویا بوي  ــدر همه چیز تکرار مي ش اما چرا این ق

ــته  ــردگي  و رخوت برتن و روح همه مردم نشس افس
ــت. هر روز صبح با زنگ ساعت موبایل ها از خواب  اس
بیدار مي شویم، صبحانه اي که به صبحانه شبیه نیست 
ــم و به دنبال یك لقمه نان مي رویم و لذت و  مي خوری
شعف زندگي را قرباني آن مي کنیم. شب وقتي به خانه 
ــتیم که بدانیم، وضعیت  برمي گردیم به دنبال این هس
ــا حقوق ها افزایش  ــید؟ آی یارانه ها به کجا خواهد رس
ــفانه در کشورهایي که  پیدا خواهد کرد یا خیر؟! متاس
اقتصاد وابسته به نفت است ما شاهد چنین سرنوشتي 
ــتیم. نفت زندگي ما را مي سازد و خوشبختي همه  هس
ــه قیمت این ماده  ــتگي ب ــا اعم از دولت و مردم بس م
ــت که تا کي قرار است  ــیاه دارد. اما سوال این اس س
ــد و ما خوشحال باشیم که  وضع به همین منوال باش
ــرج  هزینه هایمان را از طریق فروش  ــام دخل و خ تم
ــود  مواد نفتي تامین مي کنیم. همین الان گفته مي ش
ــت نفت  از بعضي چاه هایي که بیش از 30  که برداش
ــال است که در حال برداشت از آن هستیم به دلیل  س
عدم رسیدگي و تعمیرات و کمبود سرمایه گذاري براي 
ــازي  آنها تا چند  سال دیگر بیشتر قابل برداشت  بازس
ــت. پس به واقع چه بایدکرد؟ آیا بعد  ــتفاده نیس و اس
ــر کنیم که چه باید  ــینیم و فک از پایان نفت باید بنش
کرد؟ یا اینکه همین امروز هم اگر  اندیشه اي  نماییم، 
ــبت به زمان عقب هستیم.  به نظر مي رسد در  تازه نس
جامعه ایران هیچ زماني  قرار نیست که این دگردیسي 

صورت گیرد! در جایي مي خواندم که جامعه ایران جزء 
ــت. در واقع ما  ــن جوامع دنیاس ــي از ضدخلاق تری یک
اصلًا به خلاقیت و تحول عقیده اي نداریم. اما نباید از 
ــد نماید، مردم  یاد ببریم اگر در جامعه اي خلاقیت رش
مي توانند تجربه هاي نو  داشته و مفهوم واقعي لذت از 
زندگي  را درک نمایند. صحبت خلاقیت شد، وقتي از 
ــود بلافاصله بحث کارآفریني پیش  این واژه یاد مي ش
ــیده   مي آید.  هم اکنون جهان غرب به این نتیجه رس
ــد ننماید،  ــي در جامعه اي رش ــت که اگر کارآفرین اس
ــید. کار آفرین یعني  ــدار رس ــعه پای نمي توان به توس
ــود و دیگران  ــي که ایجاد فرصت هایي براي  خ کس
ــور   ــق آن هم به خود و هم به کش ــد و از طری مي کن
ــاند. کارآفریني یعني اینکه به بچه هایمان  سود مي رس
ــکل  یاد بدهیم که چگونه  از زمان خود به بهترین ش
ــك پذیري و رفتن در  ــد و توانایي ریس ــتفاده نماین اس
مسیرها و راه هاي نرفته را تجربه نمایند. متاسفانه  در 
ــور چه در حوزه دانشگاه  ــاختار مدیریت کش ایران  س
ــخص  ــوم مردم به یك قالب مش ــه در میان عم و چ
ــت و آن مدیریت  ــیده اس ــده رس و از پیش  تعیین ش
ــود که ما باید در  ــت. اما امروزه گفته مي ش دولتي اس
ــه به بچه ها یاد بدهیم که آنها موجودات  خانه و مدرس
توانمندي هستند و فقط خودشان مي توانند براي خود 
ــي کنند. در واقع اگر نگاهي گذرا به وضعیت  درآمدزای
ــگاه ها بیندازیم مي بینیم  که هرسال عده زیادي  دانش
ــد  و بعد  ــوند و درس مي خوانن ــگاه ها مي ش وارد دانش
ــا نمي دانند که   ــوند، ام از مدتي فارغ التحصیل مي ش
ــي که خوانده اند، پول و درآمد  چگونه مي توانند از درس

ایجاد نمایند.
حالا هر روز بر تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهي 

دکتر مهرداد ناظري
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ــند و اما  ــیار باهوش ــود. بچه هایي که بس افزوده مي ش
ــر خلاق.آن هم به این دلیل که هیچ وقت به آنها  کمت
ــتفاده  ــاد نداده اند که مي توانند با عبور  از موانع و اس ی
ــیریني و  ــهد و ش از قوه  تفکر واگرا همه چیز  را به ش
سود براي خود مبدل سازند. دکتر و مهندس در جامعه 
ــتخدام  ایران فوران مي کند، اما همه آنها به دنبال اس
شدن در یك موسسه دولتي هستند  و یا مي خواهند به 
خارج از کشور بروند  و ادامه تحصیل بدهند. اگر امروز 
ما روح ابوعلي سینا را احضار کنیم،  یقیناً با دیدن  این 
همه دانشجو و دانشگاه و استاد  و مهندس لیسانس  و 
..... شوکه مي شود. اما چند درصد از این نیروي انساني 
ــته به وقوع یك تحول اقتصادي در  متخصص توانس
ــاند و یا اینکه  نویسندگاني شوند که  ــور یاری رس کش
همه جهانیان دوست داشته باشند آثارشان را بخوانند و 
در جستجویشان باشند. آیا ما نمي توانیم بیل گیتس ها، 
ــا )پایه گذار کمپاني غول پیکر آمازون(،  جك بیزاس ه
مایکل دل ها)پایه گذار کمپاني دل( را داشته باشیم؟ آیا 
ما نمي توانیم نویسنده اي مثل کتلین رولینگ را داشته 
ــراي خود و  ــتن رمان هري پاتر  ب ــیم که با نوش باش
کشورش شهرت و ثروت بیاورد؟ آیا ما نباید با توجه به 
ــه ادبیاتی غني داریم حداقل براي یك بارهم که  اینک
ــده جایزه نوبل ادبي را به خود اختصاص دهیم، اما  ش
این داستان فقط به اینجا ختم نمي شود. گفته مي شود 
ــت که از  ــورهایي در جهان اس ایران جزو معدود کش
ــت و  ــود در جهان 9  اقلیم را  داراس ــم  موج 11 اقلی
وقتي  ما داراي چنین  تنوعي از لحاظ اقلیمي  هستیم، 
ــورمان  ــه نوع  محصولات  را در کش ــم   هم مي توانی
ــیم. اما  امروز بازارهاي ما پر از  میوه ها و  ــته باش داش
ــت. یك  ــپانیایي و .... اس کالاهاي چیني، کره اي، اس
ــاورزي 70  ــاورزي مي گوید: ما در کش متخصص کش
ــدام آنها  را  ــر داریم که هیچ ک ــوژه ناب و بک هزار س
نمي شناسیم. مثلًا اسپرو لیناس spru linas جلبکي 
ــوان آن را  تهیه نمود و  ــت که در ایران  هم مي ت اس

سازمان ملل به همه کشورهایي که این امکان را دارند 
ــد نمایند چون از  ــد این جلبك را تولی ــه  مي کن توصی
ــود که به گرسنگان جهان داده  آن قرصي تولید مي ش
ــوتغذیه آنها جلوگیري مي کند. امروز  ــود و از س مي ش
ــرفته جهان فهمیده اند که اگر   ــورهاي پیش دیگر کش
بخواهند  در جهان گلوبال )Global( سر بلند نمایند 
ــعه دهند. فریدمن در  باید نو آوري و کارآفریني را توس
این خصوص اشاره  جالبي  دارد. او مي گوید: مسوولیت  
اجتماعي یك سازمان امروز در سودش  نهفته است و 
ــت که ما در ایران  صدها  موسسه  و  این در حالي اس
ــودآور باشند  ــرکت دولتي داریم  که  بدون  آنکه س ش
فقط با تزریق پول  آنها  را سرپا  نگه  داشته ایم و اگر 
ــات  ــود، یقیناً آن موسس روزي  این پمپاژ پول قطع ش
ــي از موضوعات  ــت. یک ــود نخواهند داش ــر  وج دیگ
ــتم استخدامي کشورهاي پیشرفته  جالب  که در سیس
ــت، این است که  ــال هاي اخیر  اتفاق  افتاده اس در س
ــیار پاییني پرداخت مي کنند و  ــات  حقوق  بس موسس
ــما بتوانید سود یا منافع  بالایي برای آن  در مقابل اگر ش
سازمان  ایجاد نمایید پاداش هاي کلان دریافت خواهید 
کرد. مثلًا گوگل مي گوید: من یك دلار حقوق مي دهم 
ــي  که بتواند براي من  ــزار دلار پاداش، به کس و 456ه
ارزش افزوده ایجاد نماید. به همین دلیل است  وقتي که 
ــرکت  Bankers  trest استخدام  جف بیزاس  در  ش
مي شود؛ مي تواند  میلیون ها دلار براي شرکت سودآوري  
نماید و این طبیعي است که مدیران شرکت تلاش کنند او 
را به هر صورت ممکن حفظ نمایند. اما او مي رود و اولین 
ــیس مي نماید  ــه اینترنتي فروش کتاب  را تاس موسس
ــارت کتاب ایجاد مي نماید.  و به نوعي انقلابي در تج
ــود که آیا  ــوال در ذهن من مرور مي ش حال باز این س
جامعه ایران با این  همه نیروي جوان و تحصیل کرده 
ــد؟ آیا  دیگر   ــته باش ــد یکي چون او را  داش نمي توان
نمي توان به کلاس هاي درس خوشبین  بود!؟ یا اینکه 
ــود!؟ ما نباید  ــت انقلابي در آموزش ایجاد نم نیاز اس

ــگاه  ــاد ببریم  که دانش از ی
ــي و بدون توجه به  به تنهای
ــرات جهاني  تغیی ــه و  جامع
ــد نیروي متخصص  نمي توان
ــد. اینکه برخي  ــت نمای تربی
ــگاه  از مدیران معتقدند دانش
ــود کار کند و  ــد براي خ بای
صنعت و تجارت براي خود، 
ــت که شاید دیگر  اصلي ا س
ــه آن ایمان  ــوان چندان ب نت
ــیده  ــان آن رس ــت. زم داش
ــگاه ها  نگاهشان  ــت که خانواده ها، مدارس و دانش اس
ــد.  ما هنوز  ــراف تغییر دهن ــان اط ــبت به جه را نس
ــاگردهاي اول  ــر مي کنیم مهم ترین نخبگان ما ش فک
ــه نخبگان نوآور ممکن  ــتند. در حالي ک کنکورها هس
است در ردیف هاي آخر کلاس ها بنشینند و در درسها 
ــند. اما  ــال  و کار آمد نباش ــها هم چندان فع و کلاس
کارآیي امروز مفهومي تغییر یافته است و ما باید بیشتر 
به سمت تربیت افراد خلاق و نو آور برویم. اگر نتوانیم  
با تغییرات بوجود آمده همگام شویم مي توان پیش بیني 
نمود که در کمتر از یك دهه دیگر بسیاري از شرکت 
ــتگي نمایند.   ــاي دولتي و خصوصي اعلام ورشکس ه
ــاني که  ــت کس ــرن 21 قرن کار آفرینان خلاق اس ق
ــم اندازهاي مطلوب، پشتکار، داراي اعتماد  داراي چش
ــتقلال طلبي، خود  ــس، انگیزش بالا، روحیه اس به نف
ــتند. اگر  ــناس هس ــك پذیر و فرصت ش ــکوفا، ریس ش
ــراي کار آفریني فضا ایجاد کنیم و نگاهمان  بتوانیم ب
ــبت به دنیاي اطراف تغییر دهیم) یعني خلاقانه  را نس
ــاوت دیدن( مي توانیم فرصت هاي فراواني براي  و متف
ــل  ــاد نماییم. براي مثال زنبور عس ــور ایج خود و کش
علاوه بر تولید عسل که )کیلویي 7هزار تومان ارزش 
ــایي بنام پولن)polan (تولید  دارد( ماده ي معجزه آس
ــذي و ویتامین هاي  ــار از موادمغ مي کند که هم سرش
ــت که براي همگان مفید و سودمند است  متنوعي ا س
و هم در درمان بیماري هایي مثل پارکینسون، ام اس 
ــت آن کیلویي  ــتخوان کاربرد دارد و قیم ــي اس و پوک
ــورداران ما  ــت، اما زنب ــان در بازار اس ــزار توم 100ه
ــاده را دور مي ریزند و  ــند این م چون آن را نمي شناس
ــل هستند. لذا اگر بخواهیم  فقط دلخوش فروش عس
ــم و فقر را از  ــه کن نمایی ــکاري را در اقتصاد ریش بی
ــه کارآفریني و  ــران بزداییم باید ب ــره ي جامعه ای چه
ــت فرهنگ خلاقیت در جامعه بها دهیم و بجاي  تقوی
ــم امید داشتن به چاه هاي نفت، به تفکر و بازوي  چش

خودمان اتکا داشته باشیم. 

هر روز بر تعداد 
فارغ التحصيلان دانشگاهي 

افزوده مي شود. بچه هايي که 
بسيار باهوشند و اما کمتر 
خلاق.آن هم به اين دليل که 

هيچ وقت به آنها ياد 
نداده اند که مي توانند با عبور  

از موانع و استفاده از قوه  
تفکر واگرا همه چيز  را به شهد 
و شيريني و سود براي خود 

مبدل سازند




